religionum civium conditione, eo unum pervenire quo omnes contendunt, majus est longe quiddam, atque optabilius. Vincere enim ingenitam nimis optimi cuiusque impetuati cupiditatem, & eorum ignoranti, qui se pares omnibus rebus existimant, iudicio dignissimum iudicari qui ceteris praesit, virtutis manus est propium, non fortitae. Quid quod similes illi hominibus scripti, trise omnibus spectulatum praesent; hi honestissimo gravissimum Senatorum consensu orati, omnium oculos & ora in se ipsos converterunt? Illi dies et noctes de sua salute ac vita solliciti, eoa etiam, quae christissimus habent, metuant; & praeter unum aut alterum eorum nequitia atque libidinis socios atque admittentes, neminem habent, qui in aeternam aut mortibus veros gemirus edds. Hi nec inexpectatas caedes, nec improviss venenos formidantes, non privati domesticorum modo, sed publicis omnium lacrymis solati, non hoc aut illo sepulchro, sed in finis sanctorum civium animis conductur. Quod et ex hec una re potissimum Deorum erga popu-

log benevolentiam significari sapientissimi viri senserunt, quem viderint equissimis Regum impetitia, prudentissimis Principum consiliis, infirma saepe Regna firmata, parvas semper Respublicas auxas; inopinata vero Regnorum conversiones, miserabiles Respublicarum everisiones aperteis omnibus, quam velint, argumeta dedisse, nihil esse neque optendum ac moderatiss innocensissimum Principum potestates; certa optimi Civis, cum Diis ipsa immortalibus, tam amplissimis huius Republicae Senatoribus christianissimi habendi sumus; quod quom illi ea summis precibus, quibus toties pro vestra salute objectat, eripuerint, hi, & sibi & vobis universis promissa voluerunt; neque eorum vel nostrorum commoderum cupidinem quemquam, vel publicae utilitatis amissionem optata aut fingere non ipsi potuissent. Qui ubi primis Principe est declaratas, non modo primis illis concionibus in Senatu & ad populum vobis sollicitus est; sed in omnibus semper suis sermonibus nihil unquam libentius aut crebrius suscipit.

discorsi ripeté la sua promessa più spesso e coo più piacere di altro parlare, che, cioè, retribuirebbe alla grandezza dei beneficj vostri verso di lui col preferire mai sempre ad ogni proprio suo comodo il vostro: che se pel tempo passato eguale con tutti dimostrato s'era, se indifferente in tutt'altro fuorchè nell'onestà e nella convenienza, se pazientissimo coi travagli, molto più dovuto avrebbe guardare il medesimo tenor di vita nobilitato e fregiato di tanto vostro beneficio, come di un pegno dell'egregia vostra disposizione a suo riguardo. Nè discordi i fatti si provarono dalle parole. Imperciocchè come Principe tennesi attaccato mai sempre all'equità, e non lasciò che prevalesse nell'animo suo il favore, o la domestichezza di chiccheffosse. Non lasciò voto giammai il pubblico seggio, nè giammai il Senato, od il M. C. privo si vide del maggior lustro del gravissimo ordine Patrizio, e del bene dei sapienti di lui consigli. Dovì qua riandare forse le prudentissime risposte sue alle istanze de' ministri de' Principi sovra rilevantissime materie? Forse l'agevolezza comune ad ognuno di potere a lui presentarsi? Forse la dignità dell'aspetto e la cortesia del parlare, con cui il più timido uomo del vostro popolo rincorava? Nessuno era che diffidente di se medesimo e sbigottito non si presentasse a un tanto Principe, non riputandosi degno noo che del colloquio, ma od della presenza pure di quello; all'incontro però nessun v'era, che coo animo tranquillo e confortato non ritornasse: siffatta era la piacevolezza, con cui le voci e le istanze di chiunque fosse accoglieva. E forse retribuire non gli si deve anche per questo lode grandissima perchè nessuna azione al vantaggio proprio, tutte alla grandezza vostra indirizzava? Perchè la mano sua allargava in quelle spese d'onde ne ridondava alla pubblica digoità lo splendore? Quinci, che niente vi fosse di più appariscente che la pubblica sua comparsa, niente di più lauto che i pubblici conviti, niente di più splendido che il suo corredo, è noto a voi così picnamente, che da questo luogo a me noo fa mestieri il ripeterlo. E' questo un grao vanto, e degno di un Principe, ma non cede a questo, anzi forse è maggiore il non usurpare alcuna parte degli altrui averi, non lasciarsi vincere da cupidigia alcuna, non arricchire la privata sua casa d'altro patrimonio che della gloria, e di qual gloria? di quella che sorta fu dal-